
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    809    DEL     23/10/2017 

ATTIVAZIONE  SERVIZIO  DI  INSERIMENTO  SOCIO  LAVORATIVO  IN 
FAVORE  DI  5  CITTADINI  CON  DISABILITÀ  FISICA,  SENSORIALE, 
INTELLETTIVA  RESIDENTI  A  CATTOLICA  -  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO E ACCERTAMENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

RICHIAMATO  il  “Regolamento  per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo  sociale” 
redatto ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990 ed approvato con atto C.C. n. 12 del  
25/03/1999 e controllato senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999, 
Prot. n. 2961, con particolare riferimento a quanto previsto al Cap. 3 “Inserimenti Socio-
Lavorativi”;

CONSIDERATA la necessità, per il Comune di Cattolica, di attivare con urgenza  - causa 
sopravvenute  esigenze  non  prevedibili  concernenti  utenti  in  carico  ai  Servizi  Sociali 
Comunali - percorsi di inserimento socio lavorativo in favore di suoi cittadini residenti in 
condizione di fragilità sociale;

VERIFICATO  che al momento di adozione del presente atto non è presente, nel catalogo 
dei  prodotti  del  MePA,  la  tipologia  di  servizio  richiesto  che  presuppone  la  completa 
gestione, realizzazione e tutti gli oneri connessi all'attivazione di percorsi di inserimento 
professionale, giustificando quindi il ricorso a procedure autonome di acquisto mediante 
procedura ai sensi del predetto art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATO pertanto l'art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) del Decreto 
Legislativo 50/2016 (Nuovo codice dei contratti)  il  quale prevede, in caso di servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO che per la realizzazione dei percorsi di inserimento socio lavorativo in 
favore di cittadini residenti in condizione di fragilità sociale si rende necessario ricorrere alla 
collaborazione  di  un  soggetto  specializzato  nella  fornitura  di  servizi  di  formazione 
professionale,  mediante  definizione  di  apposito  contratto  di  servizio  avente  i  seguenti 
elementi caratterizzanti, ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, come di seguito elencati:

FINALITA’ DA PERSEGUIRE:
La finalità che si intende perseguire è di attivare e gestire percorsi di inserimento  
lavorativo,  nella  forma di  tirocini,  in  favore  di  cittadini  residenti  nel  comune di  
Cattolica in condizione di fragilità;

OGGETTO DEL CONTRATTO:
attivare  e  gestire  percorsi  di  inserimento  lavorativo  mediante  le  seguenti  azioni:  
coordinarsi  con il  Servizio Sociale Territoriale  per la  presa in carico dei  cittadini  
residenti in condizione di fragilità,  individuare le aziende ospitanti,  predisporre la  
progettazione individualizzata, collocare ciascun tirocinante presso l'azienda ospitante 

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 2 di 7



gestendo la documentazione formale, fornire un servizio di tutoraggio per tutta la  
durata del  tirocinio,  garantire la copertura assicurativa dei  tirocinanti,  liquidare le  
indennità  e  gestire  gli  adempimenti  connessi  (adempimenti  fiscali,  assicurativi  e  
portale SARE), predisporre la certificazione delle competenze;

FORMA DEL CONTRATTO:
l'affidamento  si  perfeziona  con  “scambio  di  corrispondenza  secondo gli  usi  del  
commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici” come previsto dall'art.32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016. Il contratto avrà durata di n. 12 mesi a decorrere dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte dell'affidatario del servizio;

CLAUSOLE ESSENZIALI
Per quanto riguarda le clausole essenziali  del contratto si richiama interamente il  
contenuto della lettera-contratto da far pervenire all'affidatario del servizio;

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE:
la procedura di affidamento diretto avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 08/10/2014, che approva 
lo schema di accordo per l'esercizio di attività relative a servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e sanitari  
tra l'Azienda usl  della Romagna e i  comuni dei distretti  di  Rimini  e  Riccione  triennio 2015/2017  
individuando il Comune di Bellaria Igea Marina come Centrale Unica di Committenza;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 695 del 27.06.2017 del responsabile 
del  servizio  del  Comune  di  Bellaria  Igea  Marina  in  qualità  di  Centrale  Unica  di  
Committenza, si è provveduto all’aggiudicazione a Fondazione ENAIP Sergio Zavatta, 
viale Valturio 4, 47922 Rimini, P. IVA 02291500409, del  servizio di inserimento socio 
lavorativo in favore di cittadini con disabilità fisica, sensoriale, intellettiva per i Comuni del  
Distretto di Riccione; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del D.Lgs 159/2011, è stata esperita dalla Centrale Unica 
di  Committenza  la  completa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  in  campo 
all’aggiudicatario Fondazione ENAIP Sergio Zavatta e che l’esito è stato favorevole; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 29/03/2017 “Approvazione schema  
di  convenzione  per  la  gestione  associata  dell’integrazione  sociosanitaria  nel  distretto  Riccione:  triennio  
2017-2019”  che  conferisce  al  Comune  di  Riccione  il  ruolo  di  capofila  della  gestione 
associata dell'integrazione sociosanitaria nel Distretto di Riccione, tra cui è ricompreso il  
Servizio Sociale Territoriale U.O. Disabili;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  805  del  24/07/2017  del  Comune  di 
Riccione in qualità di capofila della gestione associata dell'integrazione sociosanitaria nel 
Distretto di Riccione ad oggetto: “Servizio di inserimento socio lavorativo in favore di cittadini con  
disabilità fisica, sensoriale, intellettiva - approvazione schema di contratto”, attraverso la quale si è 
provveduto all'approvazione dello schema di Contratto di durata 20 mesi, poi sottoscritto 
con la Fondazione ENAIP Sergio Zavatta in data 09/08/2017 (reg. n.345/2017), in forza 
della sopracitata procedura esperita dalla CUC e relativo alla prestazione del servizio di 
inserimento  socio  lavorativo  in  favore  di  cittadini  con  disabilità  fisica,  sensoriale,  
intellettiva;

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 3 di 7



CONSIDERATO che, essendo aggiudicataria dell'appalto in seguito a procedura negoziata 
ed essendo in possesso dei requisiti di legge, la Fondazione ENAIP Sergio Zavatta risulta il 
soggetto attualmente meglio qualificato per attivare,  sul  territorio locale,  un servizio di 
inserimento socio lavorativo in favore di cittadini in condizione di fragilità sociale;

RITENUTO quindi  opportuno procedere  alla  richiesta  nei  confronti  della  Fondazione 
ENAIP Sergio Zavatta, di un preventivo  per la fornitura di 5 interventi di inserimento 
socio lavorativo in favore di cittadini residenti a Cattolica in condizione di fragilità sociale, 
da  attivarsi  entro  il  2017,  alle  condizioni  tecniche ed economiche  proposte  in  sede di 
Offerta  di  Gara e previste dal  Capitolato Tecnico per il  livello 3 (nuovo inserimento), 
entrambi depositati agli atti d'ufficio;

TENUTO CONTO che per quanto concerne le caratteristiche della fornitura e prestazione 
dei  Servizi,  ivi  compreso  la  quantificazione  economica  della  fornitura,  si  è  richiamato 
integralmente quanto previsto dal Capitolato Tecnico e dall'Offerta Tecnica ed economica 
presentata  dall'appaltatore   Fondazione  ENAIP  Sergio  Zavatta in  sede  di  offerta  per 
l'appalto  di  cui  alla  DD  695  del  27.06.2017  del  Comune di  Bellaria  I.M.  in  qualità  di 
Centrale Unica di Committenza per i servizi di inserimento socio lavorativo in favore di 
cittadini con disabilità fisica, sensoriale, intellettiva per i Comuni del Distretto di Riccione; 

RICHIAMATO in particolare quanto previsto dall'art.1 del Capitolato Tecnico per i servizi 
di  tutoraggio  di  tirocini  di  livello  3  (nuovo  inserimento),  che  riconosce  l’impegno 
straordinario  dell’affidatario,  necessario  a  supportare  il  tirocinante  ed  a  reperire  la 
collocazione presso un’azienda;

VISTO il preventivo per l'attivazione di 5 tirocini di inserimento socio-lavorativo in favore 
di cittadini residenti a Cattolica (nostro Prot. 37863/2017) inviatoci in data 02/10/2017 
dalla  Fondazione ENAIP Sergio Zavatta che, tenendo conto delle condizioni e dei prezzi 
aggiudicati in sede di gara per l'affidamento di cui alla suddetta DD 695 del 27.06.2017 del 
Comune di Bellaria I.M., prevede un costo complessivo di € 6.218,75;

CONSIDERATO che il suddetto preventivo risulta congruo alle necessità del Comune di 
Cattolica,  rispetta  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  di  cui 
all'art.30 comma 1 del  Decreto Legislativo 50/2016 (Nuovo codice  dei  contratti),  ed è 
coerente con quanto previsto dal Capitolato Tecnico e dall'Offerta Tecnica ed economica 
presentata  dall'appaltatore  Fondazione  ENAIP  Sergio  Zavatta  in  sede  di  offerta  per  
l'appalto del  servizio di inserimento socio lavorativo in favore di cittadini  con disabilità  
fisica, sensoriale, intellettiva per i Comuni del Distretto di Riccione;

CONSIDERATO che i tirocini formativi avranno ciascuno durata di 11 mesi/anno con 
previsione di riconoscimento di indennità mensile di € 200,00, ai sensi della L.R. 14/2015 e  
successive deliberazioni attuative;

TENUTO  CONTO  che  ai  fini  del  computo  economico  del  presente  affidamento, 
costituiscono  prestazione  unicamente  i  servizi  forniti  dalla  Fondazione  ENAIP  Sergio 
Zavatta e non le indennità sopracitate;

PRECISATO  che  i  tirocinanti  verranno  inseriti  presso  attività  produttive  di  natura 
pubblica/privata e che il servizio includerà la gestione delle seguenti attività a carico della  
Fondazione ENAIP Sergio Zavatta:

1. Coordinamento e rapporti col Servizio Sociale Territoriale

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 4 di 7



2. Individuazione aziende ospitanti
3. Predisposizione  della  progettazione  individualizzata,  condivisione  col  servizio 

sociale territoriale, collocazione aziendale e stipula accordi col datore di lavoro e 
con l’utente

4. Tutoraggio
5. Assicurazione tirocinanti  
6. Pagamento indennità, generazione cedolino indennità di frequenza ed adempimenti 

connessi (adempimenti fiscali, assicurativi e portale SARE)
7. Certificazione delle competenze;

DATO ATTO che si sono rese disponibili risorse ministeriali in misura tale da garantire la 
copertura del servizio oggetto del presente atto, provenienti dal Fondo ex art. 12 comma 2,  
del  D.L.  193/2016  convertito  in  Legge  1  dicembre  2016,  n.  225,  così  come  da 
comunicazione del Prefetto nostro Prot. 17088 del 02/05/2017;

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva,  comprensiva  degli  indennizzi  in  favore  dei  5 
tirocinanti,  ammonta  ad € 17.218,75,  che trovano copertura  sul  cap.  di  entrata  205003 
contributi dello Stato da destinare ad attività di integrazione (U. Cap. 4930011) del bilancio 2017;

DATO  ATTO  che  l'assunzione  dell'impegno  sul  Cap.  di  uscita  4930011  organizzazione  
iniziative  socio-assistenziali  per  l'integrazione  (E. Cap.  205003)  del  bilancio 2017 avverrà con 
successivo atto previa adozione delle variazioni di bilancio;

RITENUTO dunque opportuno procedere all'affidamento alla Fondazione ENAIP Sergio 
Zavatta , ex. art. 36 D. Lgs. 50/2016, del servizio di attivazione e gestione di 5 tirocini di 
inserimento  socio-lavorativo  in  favore  di  cittadini  residenti  a  Cattolica,  per  una  durata 
complessiva di n. 12 mesi dalla sottoscrizione del relativo contratto di servizio;

CONSIDERATO che il  codice identificativo di gara (CIG) per il  presente affidamento, 
attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il 
seguente: Z2F2049A73;

PRESO  ATTO  che  Fondazione  ENAIP  Sergio  Zavatta  ha  la  propria  posizione 
contributiva  regolare  come risulta  dal  relativo DURC depositato agli  atti  della  presente 
determina dirigenziale ed è tenuto a presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 13-8-
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la relativa dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 5 di 7



1) di approvare l'attivazione di  5 tirocini di inserimento socio-lavorativo in favore di 
cittadini residenti a Cattolica in condizioni di fragilità sociale, la cui durata sarà di 11 
mesi con un indennità mensile di € 200,00 e per cui si prevede l'attivazione dei  
seguenti servizi: 

- Coordinamento e rapporti col servizio sociale territoriale
- Individuazione aziende ospitanti
-  Predisposizione  della  progettazione  individualizzata,  condivisione  col  servizio 
sociale territoriale, collocazione aziendale e stipula accordi col datore di lavoro e 
con l’utente
- Tutoraggio
- Assicurazione tirocinanti
-  Pagamento  indennità,  generazione  cedolino  indennità  di  frequenza  ed 
adempimenti connessi (adempimenti fiscali, assicurativi e portale SARE)
- Certificazione delle competenze;

2) di  affidare  per  i  motivi  espressi  in  premessa  alla  Fondazione  ENAIP Sergio 
Zavatta,  viale  Valturio  4,  47922  Rimini,  P.  IVA  02291500409 l'attivazione  e 
gestione dei 5 servizi di inserimento socio-lavorativo in favore di cittadini residenti 
a Cattolica in condizioni di fragilità sociale, alle condizioni previste dal Capitolato 
Tecnico  e  dall'Offerta  Tecnica  ed  economica   presentata  dall'appaltatore 
Fondazione ENAIP Sergio Zavatta in sede di offerta per l'appalto di cui alla DD 
695 del 27.06.2017 del Comune di Bellaria Igea Marina in qualità di Centrale Unica 
di Committenza;

3) di stabilire che il prezzo del servizio, comprensivo degli indennità in favore dei 5 
tirocinanti, è pari ad € 17.218,75;

4) di accertare quindi la somma di € 17.218,75 sul Cap. di entrata 205003 contributi dello  
Stato da destinare ad attività di integrazione (U. Cap. 4930011) del bilancio 2017;

5) di demandare a successivi e separati atti dirigenziali l'assunzione degli impegni di 
spesa utili  alla copertura dei costi di gestione del servizio in oggetto  sul Cap. di 
uscita  4930011  organizzazione  iniziative  socio-assistenziali  per  l'integrazione  (E.  Cap. 
205003) del bilancio 2017, previa adozione delle variazioni di bilancio;

6) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente affidamento, 
attribuito  dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
fornitura, è il seguente: Z2F2049A73;

7)  di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Politiche Sociali

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/10/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 885 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 809 del 23/10/2017 Pag. 7 di 7


